电子信箱 600597@brightdairy.com shenxiaoyan@brightdairy.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 4,372,988,292 4,122,987,766 6.06

所有者权益（或股东权益） 2,167,737,860 2,106,669,172 2.90

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.08 2.02 2.90

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 63,766,276 86,044,885 -25.89

利润总额 77,350,837 86,323,677 -10.39

归属于上市公司股东的净

利润
61,068,688 45,335,402 34.70

光明乳业股份有限公司 2010 年半年度报告

第 2 页 共 20 页

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
49,315,605 41,914,293 17.66

基本每股收益(元) 0.0586 0.0435 34.70

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.0473 0.0402 17.66

稀释每股收益(元) 0.0586 0.0435 34.70

加权平均净资产收益率

(%)
2.86 2.26 增加 0.60 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
36,525,983 84,109,042 -56.57

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0351 0.0807 -56.57

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -1,360,440

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
16,417,334

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

231,677

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 747,666

所得税影响额 -3,971,599

少数股东权益影响额（税后） -311,555

合计 11,753,083

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
524,619,421 50.352  524,619,421 50.352

1、国家持股

2、国有法人持股 262,309,711 25.176 262,309,710 262,309,710 524,619,421 50.352

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

 境内自然人持股

４、外资持股 262,309,710 25.176 -262,309,710 -262,309,710

其中： 境外法人持

股
262,309,710 25.176 -262,309,710 -262,309,710

 境外自然人持股

二、无限售条件流 517,273,139 49.648  517,273,139 49.648

光明乳业股份有限公司 2010 年半年度报告

第 3 页 共 20 页

通股份

1、人民币普通股 517,273,139 49.648  517,273,139 49.648

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,041,892,560 100  1,041,892,560 100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 59,760 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

上海牛奶(集团)有限公

司
国有法人 35.272 367,498,967 262,309,711 无

光明食品（集团）有限公

司
国有法人 30.176 314,404,338 262,309,710 无

中国太平洋人寿保险股

份有限公司－分红－个

人分红

未知 1.686 17,570,000  未知

交通银行－海富通精选

证券投资基金
未知 1.440 15,000,673  未知

中国银行－海富通收益

增长证券投资基金
未知 0.724 7,548,202  未知

金鑫证券投资基金 未知 0.708 7,378,836  未知
中国建设银行－上投摩

根阿尔法股票型证券投

资基金

未知 0.664 6,915,012  未知

中国银行股份有限公司

－招商行业领先股票型

证券投资基金

未知 0.508 5,293,566  未知

中国建设银行股份有限

公司－华夏收入股票型

证券投资基金

未知 0.491 5,111,530  未知

中国银行－海富通股票

证券投资基金